
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 289 del 22/04/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 289 ADW del 22/04/2024 
 
Oggetto:  Affidamento di lavori per la realizzazione di due manufatti in calcestruzzo 

non armato destinati alla posa di una tavola vibrante per calibrazione 
primaria di sensori sismologici e di un gravimetro nella sede 
dell’immobile di proprietà dell’OGS sito in via Treviso n. 55 a Udine. 
Importo massimo stimato dell’affidamento € 7.125,00, di cui € 125,00 per 
oneri per la sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 
36/2023, alla BPA SRLS Impresa Edile di Bassi Paolo, P.IVA 02871100307. 
CIG: B159FB24EB.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Visto il disposto all’art.17 dello Statuto di OGS che dispone, tra l’altro, che Il Direttore 
Generale stipula in nome e per conto dell’Ente i contratti, le convenzioni, gli accordi 
quadro ed in genere tutti gli atti negoziali salvo quanto previsto all’art. 8 del presente 
statuto e salva la possibilità di delega ai dirigenti/direttori da disciplinare con apposito 
regolamento; 

rilevato che l’OGS, in risposta all’avviso pubblicato con il decreto MUR n. 3264 del  28.12.2021, 
con amministrazione capofila il Consiglio Nazionale delle Ricerche, ha presentato il 
proprio progetto denominato “Italian Integrated Environmental Research Infrastructures 
System”, in sigla “ITINERIS”. Nell’ambito dell’Azione di riferimento 3.1.1 “Creazione  di 
nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono agli obiettivi di Eccellenza 
Scientifica di Horizon Europe e costituzioni di reti”, con Decreto MUR n. 130 del 
21.06.2022 nei confronti del progetto ITINERIS è stato disposto un finanziamento in 
relazione al quale l’OGS è risultato beneficiario per un importo pari a € 17.541.772,24; 

   che con riferimento al progetto sopra individuato si è resa necessaria l’acquisizione  di 
 una  tavola vibrante per calibrazione primaria di sensori sismologici, il cui funzionamento 
 ottimale richiede la realizzazione di una base d’appoggio stabilmente fissata al terreno; 

ritenuto che per la realizzazione della base di appoggio necessaria al funzionamento della tavola 
vibrante, vi è necessità di affidare il lavoro ad una impresa edile specializzata; 

accertato che ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettera a) del D.P.R. 308/2001 Testo Unico per l’Edilizia 
l’intervento rientra nel campo dell’Edilizia Libera; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 289 del 22/04/2024 

richiamata la determina n. 285 ADW del 19/04/2024 con la quale, nel rispetto delle disposizioni 
dell’art. 114 comma 2 del D.Lgs 36/2023, viene nominato il dott. David Zuliani quale 
figura di Direttore dei Lavori per la verifica della corretta esecuzione delle opere oggetto 
del presente affidamento; 

stimato che il costo dei lavori ammonta a € 7.000,00 al netto dell’IVA; 

ritenuto che nel contratto non si prevedono eventuali opzioni; 

considerato che, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, la realizzazione dei lavori sopra indicati comporta rischi 
da interferenza sul luogo di lavoro, per cui l’OGS, al fine dell’appalto, ha predisposto il 
DUVRI e ha stimato in € 125,00 i costi della sicurezza per rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso; 

accertato che non vi sono convenzioni attive stipulate dalla Consip S.p.A. aventi ad oggetto il 
lavoro di cui necessita l’OGS e che in base al disposto dell’art. 2, commi 449 e 450, della 
Legge 27 dicembre 2006 n. 296, l’obbligo di ricorrere al M.E.P.A. di Consip S.p.A. vige per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario e non per l’acquisto di lavori; 

visto il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e in particolare il Libro II, Parte I, inerente i contratti di importo 
inferiore alle soglie europee; 

accertato che per il lavoro di cui trattasi non esiste un interesse transfrontaliero certo, per cui non 
vi è la necessità di ricorrere alle procedure ordinarie per l’affidamento; 

 che il lavoro di cui l’ente necessita può essere appaltato con ricorso all’affidamento 
diretto di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023; 

rilevato che in caso di ricorso agli affidamenti diretti deve essere rispettato il principio di 
rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

considerato che l’appalto di cui trattasi deve essere affidato a un operatore economico specializzato 
e che l’OGS ha individuato l’impresa BPA SRLS Impresa Edile di Bassi Paolo come 
possibile affidataria dei lavori in oggetto; 

dato atto che è stata avviata sul portale UnityFVG la gara a lotto unico n. G06384 per 
l’affidamento del lavoro di cui trattasi con l’operatore economico BPA SRLS Impresa 
Edile di Bassi Paolo, P.IVA 02871100307, regolarmente iscritto e abilitato con Codice 
dell’Anagrafico 005218; 

 che a seguito dello svolgimento della procedura telematica sulla piattaforma l’operatore 
economico BPA SRLS Impresa Edile di Bassi Paolo ha offerto, in ribasso sul prezzo di € 
7.000,00 posto a base di gara dall’OGS, l’offerta a corpo del valore di € 6.596,22 IVA 
esclusa; 

visto il disposto dell’articolo 52 “Controllo su possesso dei requisiti” del D. Lgs 36/2023; 

rilevato che in data 19/04/2024 si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale ai sensi degli artt. 94, 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti 
dell’operatore economico BPA SRLS Impresa Edile di Bassi Paolo, accertando che è 
iscritto alla CCIAA per servizi analoghi per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento e 
che non vi sono annotazioni riservate sul casellario ANAC a carico dello stesso, mentre 
non è ancora stato rilasciato il DURC dell’impresa; 

ritenuto  in via eccezionale di procedere all’affidamento dei lavori anche in assenza del DURC per 
 l’urgenza di realizzare i plinti in calcestruzzo rispettando i necessari tempi per il 
 consolidamento e l’asciugatura degli stessi prima della consegna della tavola vibrante, 
 prevista per il 07 giugno 2024, in modo da consentire l’effettuazione delle prove 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 289 del 22/04/2024 

 necessarie per accertare il corretto funzionamento dello strumento e per il rilascio del 
 certificato di regolare esecuzione; 

preso atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza delle verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati dall’operatore economico, l’OGS procederà alla risoluzione del 
contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC 
ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

visto l’articolo 53 “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive” del D. Lgs. 36/2023, e 
in particolare il comma 4, secondo il quale “In casi debitamente motivati è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di 
cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo 
quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo 
contrattuale”; 

ritenuto di non richiedere alla BPA SRLS Impresa Edile di Bassi Paolo la garanzia definitiva, in 
considerazione del modico importo della stessa e del ribasso offerto dall’impresa sul 
prezzo posto a base di gara dall’OGS per il presente affidamento; 

visti gli articoli del D. Lgs. 36/2023 dal n. 1 al n. 11, n. 15 e il correlato l’Allegato I.2, n. 16 e n. 
17; 

 l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi e 
che la stessa non ha conflitti di interesse nei confronti dell’impresa citata; 

 che il dott. Paolo Rovattini è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

valutato che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta sono state ritenute 
conformi alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nel 
Capitolato Tecnico; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a favore della BPA SRLS Impresa Edile di Bassi Paolo, 
P.IVA 02871100307, dei lavori per la realizzazione di due manufatti in calcestruzzo non 
armato destinati alla posa di una tavola vibrante per calibrazione primaria di sensori 
sismologici e di un gravimetro nella sede dell’immobile di proprietà dell’OGS sito in via 
Treviso n. 55 a Udine e di autorizzare la stipula del contratto per mezzo del portale 
UnityFVG;  

ciò tutto premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto, a mezzo della 
piattaforma UnityFVG, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, alla 
BPA SRLS Impresa Edile di Bassi Paolo, P.IVA 02871100307, dei lavori per la realizzazione 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 289 del 22/04/2024 

di due  manufatti in calcestruzzo non armato destinati alla posa di una tavola 
vibrante per calibrazione primaria di sensori sismologici e di un gravimetro nella sede 
dell’immobile di  proprietà dell’OGS sito in via Treviso n. 55 a Udine, al prezzo di € 
6.596,22 + IVA, cui devono essere sommati € 125,00 per oneri della sicurezza per rischi 
da interferenza non soggetti a ribasso, CIG B159FB24EB; 

2. di dare atto che il contratto che verrà stipulato con la BPA SRLS Impresa Edile di Bassi 
Paolo non prevede opzioni;  

3.       di dare atto che l’OGS ha provveduto ad acquisire la visura camerale dell’appaltatore e 
ha accertato l’assenza di annotazioni ANAC, e di procedere all’affidamento dei lavori 
anche nelle more del rilascio del DURC vista l’urgenza di realizzare i plinti in calcestruzzo 
nel  rispetto dei tempi necessari tempi per il consolidamento e l’asciugatura degli stessi 
prima della consegna della tavola vibrante prevista in data 07 giugno 2024; 

4.      in caso di successivo accertamento del mancato possesso da parte dell’appaltatore dei 
requisiti di carattere generale necessari per la stipula del contratto, il cui possesso non è 
stato accertato, l’OGS ai sensi dell’articolo 52, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, procederà 
alla  risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

5.      di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

6.      di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma UnityFVG; 

7.      la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

8.      di nominare il dott. Paolo Rovattini responsabile dell’istruttoria del presente 
affidamento; 

9.      di dare atto che con determina n. 285 ADW del 19/04/2024 il dott. David Zuliani è stato 
nominato Direttore dei Lavori; 

10.       di dare atto che la spesa di € 8.047,39, quantificata provvisoriamente utilizzando 
l’aliquota IVA del 22%, trova copertura sul capitolo 41702 articolo 135 del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2023, impegno di spesa numero 4094/2023; 

11. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sulla piattaforma UNITYFVG. 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 289 del 22/04/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 289 del 22/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 22/04/2024 16:06:44
IMPRONTA: 19D5BFBD36961EDBF015BC8B1B3F41374E18FF2DFF405BA3BB5D7CD9B25EC480
          4E18FF2DFF405BA3BB5D7CD9B25EC480C921AA4664DF3BF68029600DD3DBE5C1
          C921AA4664DF3BF68029600DD3DBE5C151AAB6F4D99100FA47FAD627C8ACDECF
          51AAB6F4D99100FA47FAD627C8ACDECF2799764ECD21FFEB06B805BD350D4252


